
 1 

 
         

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 

Provincia  di  Bari 

 
 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO    N. G. 133 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

COPIA 

 

N. 9       DEL  22.01.2008 

 

OGGETTO: Progetto interistituzionale “La Città dei ragazzi”. 

Organizzazione rassegne cinematografiche per ragazzi della scuola 

elementare e della scuola media. 

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 

18.08.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• Con delibera di G.C. n.275 del 14.12.2007 veniva approvata la 

prosecuzione del progetto interistituzionale la Città dei Ragazzi 

finalizzato all’attuazione di interventi socio-educativi e culturali in favore 

dei minori, nonché all’organizzazione di rassegne di cinema per ragazzi; 

• La collaborazione con il mondo della scuola si è rafforzata in questi anni, 

consentendo lo sviluppo di un linguaggio comune, finalizzato alla messa 

in atto di risorse ed energie reciproche; 

• All’interno di questa intesa e al fine di agevolare la realizzazione di una 

programmazione integrata tra scuola e territorio, le scuole inseriscono 

nel Piano dell’Offerta Formativa alcune iniziative di indubbia valenza 

formativa, tra le quali le rassegne del cinema; 

• Tali rassegne, rivolte sia ai ragazzi della scuola elementare che a quelli 

della scuola media, comprendono ciascuna la proiezione di 4 films, 

selezionati dagli alunni e dalle insegnanti nell’ambito di una rosa di 

proposte filmiche individuate dalla Coop. Soc. “Fantarca” di Bari, 

organizzatrice delle rassegne presso il cinema Odeon; 

• Le rassegne si svolgono in orario mattutino, consentendo il pieno 

coinvolgimento nell’iniziativa dei docenti e di classi intere, privilegiando 

gli aspetti formativo-didattici e la possibilità di effettuare in classe un 

lavoro di studio e di approfondimento dei films, anche mediante l’utilizzo 

di apposite schede predisposte per ciascun film dalla Coop. “Fantarca”, 

che ha grande esperienza nel settore della cinematografia per ragazzi; 

• Successivamente alla visione di ogni film, si svolge in sala un 

interessante dibattito condotto da un esperto; 

• La Cooperativa Fantarca con nota scritta del 17.01.2008 ns. prot. n.4237 

ha garantito la propria disponibilità alla organizzazione delle predette 

rassegne, al reperimento e noleggio delle pellicole, alle spese SIAE, alla 



 3 

predisposizione delle schede relative ai film selezionati, alla presenza di 

un esperto per la conduzione del dibattito dopo ogni proiezione, ecc. 

presentando un preventivo di spesa pari ad € 10,50 per ogni 

abbonamento per 4 films, per un totale di 200 utenti per ciascuna 

rassegna (una relativa alla scuola elementare ed una alla scuola media); 

• Tutte le scuole elementari e medie della città hanno aderito per iscritto 

alla iniziativa;: 

• Gli abbonamenti al costo definito di € 7,00 ciascuno  al fine di agevolare 

la partecipazione di classi intere e di assicurare una rappresentanza di 

alunni per ogni istituto scolastico, saranno distribuiti direttamente dalla 

Coop. Soc. Fantarca presso le scuole elementari e medie della città,  

• A carico del bilancio comunale è posta la differenza tra il costo richiesto 

per ogni abbonamento dalla Coop. Fantarca /€ 10,50) e quello pagato 

direttamente dai ragazzi (€ 7,00); 

• Tale somma sarà liquidata alla Coop. Fantarca a conclusione delle 

rassegne, su presentazione di apposita fattura; 

Tutto ciò premesso 

 Considerata l’importante sinergia consolidatasi con le scuole della città; 

 Visto il valore didattico – formativo della iniziativa di che trattasi; 

 Considerato che la visione di films d’autore si configura come un 

percorso formativo di indubbia rilevanza, finalizzato anche alla conoscenza 

ed all’analisi critica del linguaggio cinematografico, della scenografia, del 

testo, ecc.  

Visto il TUEL n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

1. Stabilire che il costo di ciascun abbonamento per la rassegna 

cinematografica rivolta ai ragazzi delle scuole elementari e medie sarà 

pari ad €. 7.00 e sarà pagato direttamente dagli interessati alla 

Cooperativa “Fantarca”. 

2. Stabilire che alla predetta cooperativa sarà corrisposto l’importo 

economico pari alla differenza tra la somma incassata dalla vendita degli 

abbonamenti e quella richiesta (€ 10,50 per abbonamento)  a 



 4 

conclusione delle rassegna cinematografiche, su presentazione di 

apposita fattura. 

3. La spesa di € 1.750,00 è stata  impegnata al Cap. 30120 “Interventi per 

le politiche giovanili” del bilancio 2007, imp. N.2513/0, giusta delibera di 

G.C. n.275 del 14.12.2007. 

4. Nominare responsabile del presente provvedimento L’Assistente Sociale 

Angela Panunzio. 

5. Trasmettere copia del presente al sig. Commissario, al Segretario 

Generale e al Dirigente Settore Economico Finanziario e al Presidente 

della Coop. Soc. Fantarca. 

 

 

 

 

/gl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 
 
 

Il Dirigente  
 Gaetano Caputi 

 
_________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 08.04.2008 AL 23.04.2008. 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE  
 
      F.to dott. Michele Camero 
   

 


